
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Κα»¼έρωση υπερωρ¼ακής εργασίας γ¼α δ¼καστ¼-
κούς υπαλλήλους του Πρωτοδ¼κείου Α»ηνών έως 
κα¼ την 31η Ιουνίου 2022.

2 Λε¼τουργία του Κεντρ¼κού Συστήματος Ηλεκτρο-
ν¼κής �¼ακίνησης �γγράφων (Κ.Σ.Η.�.�.).

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

   Αρ¼»μ. 8323ο¼κ. (1)

�α»¼έρωση υπερωρ¼ακής εργασίας γ¼α δ¼καστ¼-

κούς υπαλλήλους του Πρωτοδ¼κείου Α»ηνών έως 

κα¼ την 31η �ουνίου 2022.

  Ο ΥΠΟΥΡ�ΟΣ ���Α�ΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς: α) του άρ»ρου 20 του ν. 4354/2015 

«Συνταξ¼οδοτ¼κές ρυ»μίσε¼ς εν¼αίο μ¼σ»ολόγ¼ο - βα»-
μολόγ¼ο, εργασ¼ακή εφεδρεία κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς εφαρ-
μογής του μεσοπρό»εσμου πλα¼σίου δημοσ¼ονομ¼κής 
στρατηγ¼κής 2012 - 2015» (Α’ 176) κα¼ β) του άρ»ρου 
90 του Κώδ¼κα νομο»εσίας γ¼α την Κυβέρνηση κα¼ τα 
κυβερνητ¼κά όργανα, που κυρώ»ηκε με το άρ»ρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του   
άρ»ρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 6/2021 «Οργαν¼σμός του Υπουργείου �¼κα¼-
οσύνης» (Α’ 7).

3. Το υπ’ αρ. 3342/3-5-2022 έγγραφο του Πρωτοδ¼κείου 
Α»ηνών, αναφορ¼κά με την ανάγκη έγκρ¼σης υπερωρ¼α-
κής απασχόλησης 5000 ωρών γ¼α την άμεση προώ»ηση 
της κατεπείγουσας έκδοσης Ψηφ¼ακών Π¼στοπο¼ητ¼κών 

�¼καστ¼κής Φερεγγυότητας, που εκκρεμούν σε αρ¼»μό 
άνω των 10000 κα¼ αφορούν τ¼ς επείγουσες προ»εσμίες 
της ΑΑ�� γ¼α την επ¼στρεπτέα προκαταβολή.

4. Το γεγονός ότ¼ από την παρούσα απόφαση προκα-
λείτα¼ δαπάνη ύψους μέχρ¼ του ποσού των τρ¼άντα χ¼λ¼ά-
δων ευρώ (30.000,00 €), συμπερ¼λαμβανομένων κα¼ των 
εργοδοτ¼κών ε¼σφορών, η οποία »α βαρύνε¼ τον Α.Λ.�. 
2120201001 του �¼δ¼κού Φορέα 1017.206.0000000, του 
ο¼κονομ¼κού έτους 2022, στον οποίο ο¼ εγγεγραμμένες 
π¼στώσε¼ς επαρκούν, αποφασίζουμε:

�γκρίνουμε την υπερωρ¼ακή απασχόληση δ¼καστ¼κών 
υπαλλήλων που υπηρετούν στο Πρωτοδ¼κείο Α»ηνών 
κα¼ έως πέντε χ¼λ¼άδες (5.000) ώρες συνολ¼κά γ¼α σαρά-
ντα πέντε (45) υπάλληλους.

Ο¼ ώρες απογευματ¼νής υπερωρ¼ακής απασχόλησης 
που δύνατα¼ να εργασ»εί κά»ε υπάλληλος ορίζοντα¼ στο 
άρ»ρο 20 του ν. 4354/2015.

Υπεύ»υνος γ¼α την παρακολού»ηση κα¼ τον έλεγχο 
πραγματ¼κής παροχής της υπερωρ¼ακής απασχόλησης, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2/803/0022/8-2-1999 εγκύκλ¼ο 
του Γ.Λ.Κ., ορίζετα¼ ο Προϊστάμενος της ανωτέρω δ¼κα-
στ¼κής υπηρεσίας.

Η συγκέντρωση των απαραίτητων δ¼κα¼ολογητ¼κών γί-
νετα¼ σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2/1757/00126/10-01-2017 
(Β’ 17) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ο¼κονομ¼-
κών κα¼ η υποβολή τους στη �¼εύ»υνση Προϋπολογ¼-
σμού κα¼ Ο¼κονομ¼κής �¼αχείρ¼σης - Β’  Τμήμα Μ¼σ»ο-
δοσίας του Υπουργείου �¼κα¼οσύνης, γ¼α τον σχετ¼κό 
έλεγχο κα¼ την αναγνώρ¼ση της δαπάνης.

Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην �φημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Α»ήνα, 31 Μαΐου 2022

Ο Υπουργός

ΚΩ £¤Α ¤Ι Ο£ ¤£ΙΑΡΑ£   

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

3 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  �ΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2764

26991

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.06.03 12:06:15
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£26992 Τεύχος B’ 2764/03.06.2022

 Αρ¼»μ. 21145 �Ξ 2022 (2)

Λε¼τουργία του �εντρ¼κού Συστήματος Ηλεκτρο-
ν¼κής �¼ακίνησης Εγγράφων (�.Σ.Η.�.Ε.). 

 Ο ΥΠΟΥΡ�ΟΣ ΕΠ��ΡΑΤΕ�ΑΣ 

 Έχοντας υπόψη
1. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς:
α) Του Κανον¼σμού (��) 2016/679 του �υρωπαϊκού Κο¼-

νοβουλίου κα¼ του Συμβουλίου της 27ης Απρ¼λίου 2016 
γ¼α την προστασία των φυσ¼κών προσώπων έναντ¼ της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπ¼κού χαρακτήρα 
κα¼ γ¼α την ελεύ»ερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
κα¼ την κατάργηση της οδηγίας 95/46/�Κ (Γεν¼κός Κανο-
ν¼σμός γ¼α την Προστασία �εδομένων).

β) Του ν.  4727/2020 «Ψηφ¼ακή �¼ακυβέρνηση (�ν-
σωμάτωση στην �λλην¼κή Νομο»εσία της Οδηγίας (��) 
2016/2102 κα¼ της Οδηγίας (��) 2019/1024) Ηλεκτρον¼-
κές �π¼κο¼νωνίες (�νσωμάτωση στο �λλην¼κό �ίκα¼ο της 
Οδηγίας (��) 2018/1972) κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α’ 184) 
κα¼ ¼δίως το άρ»ρο 18 κα¼ την παρ. 11 του άρ»ρου 107.

γ) Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας �εδομένων 
Προσωπ¼κού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
ν¼σμού (��) 2016/679 του �υρωπαϊκού Κο¼νοβουλίου κα¼ 
του Συμβουλίου της 27ης Απρ¼λίου 2016 γ¼α την προστα-
σία των φυσ¼κών προσώπων έναντ¼ της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπ¼κού χαρακτήρα κα¼ ενσωμάτωση 
στην ε»ν¼κή νομο»εσία της Οδηγίας (��) 2016/680 του 
�υρωπαϊκού Κο¼νοβουλίου κα¼ του Συμβουλίου της 27ης 
Απρ¼λίου 2016 κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α’ 137).

δ) Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία κα¼ κατάργηση Υπουργείων κα¼ κα»ορ¼σμός αρμοδ¼-
οτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσ¼ών κα¼ αρμοδ¼οτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

ε) Του π.δ. 83/2019 «�¼ορ¼σμός Αντ¼προέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών κα¼ 
Υφυπουργών» (Α’ 121 κα¼ δ¼όρ»ωση σφαλμάτων Α’ 126).

στ) Του π.δ. 40/2020 «Οργαν¼σμός του Υπουργείου 
Ψηφ¼ακής �¼ακυβέρνησης» (Α’ 85).

ζ) Του άρ»ρου 90 του Κώδ¼κα νομο»εσίας γ¼α την Κυ-
βέρνηση κα¼ τα κυβερνητ¼κά όργανα, ο οποίος κυρώ»η-
κε με το άρ»ρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), σε συνδυασμό 
με την παρ. 22 του άρ»ρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στο¼χεία Υ6/2019 απόφαση του Πρω»υ-
πουργού «Ανά»εση αρμοδ¼οτήτων στον Υπουργό �π¼-
κρατείας» (Β’ 2902).

3. Την υπό στο¼χεία 31368/�Ξ/2020/20 απόφαση του 
Υπουργού �π¼κρατείας «Ορ¼σμός της Αρχής �γγραφής 
κα¼ των εντεταλμένων εκπροσώπων αυτής γ¼α την πα-
ροχή υπηρεσ¼ών ταυτοποίησης σε εγκεκρ¼μένους πα-
ρόχους υπηρεσ¼ών εμπ¼στοσύνης, προς τον σκοπό της 
έκδοσης εγκεκρ¼μένων π¼στοπο¼ητ¼κών ηλεκτρον¼κής 
υπογραφής γ¼α την υλοποίηση του Κεντρ¼κού Συστήμα-
τος Ηλεκτρον¼κής �¼ακίνησης �γγράφων, της δ¼αδ¼κα-
σίας παροχής υπηρεσ¼ών ταυτοποίησης κα¼ των ρόλων 
στελεχών των φορέων του δημόσ¼ου τομέα γ¼α την πα-
ροχή των ανωτέρω υπηρεσ¼ών» (Β’ 4941).

4. Την ανάγκη ρύ»μ¼σης ε¼δ¼κότερων »εμάτων γ¼α τη 
λε¼τουργία του Κεντρ¼κού Συστήματος Ηλεκτρον¼κής 
�¼ακίνησης �γγράφων (Κ.Σ.Η.�.�.) κα¼ των δ¼αδ¼κασ¼ών 

δ¼ασύνδεσης των συστημάτων ηλεκτρον¼κής δ¼ακίνη-
σης εγγράφων (Σ.Η.�.�.) με το Κ.Σ.Η.�.�., σύμφωνα με 
το άρ»ρο 18 του ν. 4727/2020.

5. Το γεγονός ότ¼ με την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείτα¼ δαπάνη σε βάρος του κρατ¼κού προϋπο-
λογ¼σμού, αποφασίζουμε:

Άρ»ρο 1 
Πεδίο εφαρμογής - Αντ¼κείμενο

1. Η παρούσα απόφαση εφαρμόζετα¼ στη δ¼ακίνηση μη 
δ¼αβα»μ¼σμένων, περ¼ορ¼σμένης χρήσης κα¼ εμπ¼στευτ¼-
κών, ε¼σερχόμενων κα¼ εξερχόμενων ηλεκτρον¼κών εγ-
γράφων των φορέων του δημόσ¼ου τομέα του άρ»ρου 2 
του ν. 4727/2020 (Α’ 184), πλην των δημοσίων επ¼χε¼ρή-
σεων κα¼ οργαν¼σμών του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 
(Α’ 314), μέσω του Κεντρ¼κού Συστήματος Ηλεκτρον¼-
κής �¼ακίνησης �γγράφων (Κ.Σ.Η.�.�.). Η παρούσα δεν 
εφαρμόζετα¼ στα έγγραφα που έχουν χαρακτηρ¼στεί ως 
απόρρητα ή άκρως απόρρητα ή απαγορεύετα¼ από την 
κείμενη νομο»εσία η χορήγηση αντ¼γράφων.

2. Γ¼α τη δ¼ακίνηση δ¼αβα»μ¼σμένων, εμπ¼στευτ¼κών κα¼ 
περ¼ορ¼σμένης χρήσης εγγράφων ο φορέας αποστολής 
μερ¼μνά γ¼α τη δ¼ασφάλ¼ση της εμπ¼στευτ¼κότητας, ¼δίως 
με με»όδους κρυπτογράφησης κα¼ σε συνεννόηση με 
τους παραλήπτες.

3. Τα ηλεκτρον¼κά δημόσ¼α έγγραφα δ¼ακ¼νούντα¼ 
μεταξύ των φορέων του δημόσ¼ου τομέα σε μία από 
τ¼ς μορφές των παρ. 3, 4, 5 κα¼ 6 του άρ»ρου 13 του 
ν. 4727/2020.

4. Στην περίπτωση των φορέων του δημοσίου τομέα 
του άρ»ρου 2 του ν. 4727/2020, πλην των δημοσίων 
επ¼χε¼ρήσεων κα¼ οργαν¼σμών του Κεφαλαίου Α’ του 
ν. 3429/2005, η δ¼ακίνηση κά»ε εγγράφου μεταξύ των 
ανωτέρω φορέων, κα»ώς κα¼ η δ¼ακίνηση εγγράφων 
με φορείς άλλων χωρών πραγματοπο¼είτα¼ μέσω του 
Κεντρ¼κού Συστήματος Ηλεκτρον¼κής �¼ακίνησης �γ-
γράφων (Κ.Σ.Η.�.�.).

Άρ»ρο 2 
Ορ¼σμοί

ΣΗ��: Σύστημα Ηλεκτρον¼κής �¼ακίνησης �γγράφων.
ΚΣΗ��: Το Κεντρ¼κό Σύστημα Ηλεκτρον¼κής �¼ακί-

νησης �γγράφων που αναπτύχ»ηκε κα¼ λε¼τουργεί στο 
Υπουργείο Ψηφ¼ακής �¼ακυβέρνησης γ¼α τη δ¼ακίνηση 
κά»ε ηλεκτρον¼κού εγγράφου μεταξύ των φορέων του 
δημοσίου τομέα, πλην των δημοσίων επ¼χε¼ρήσεων κα¼ 
οργαν¼σμών του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005.

ΣΗ��-Φ: Σύστημα Ηλεκτρον¼κής �¼ακίνησης �γγρά-
φων Φορέα που παρέχετα¼ από το Υπουργείο Ψηφ¼α-
κής �¼ακυβέρνησης ως υπηρεσία σε φορείς που δεν 
δ¼α»έτουν τοπ¼κό ΣΗ��, προκε¼μένου να μπορούν να 
δ¼ακ¼νούν ηλεκτρον¼κά τα έγγραφά τους μέσω το ΚΣΗ-
��. Παρέχε¼ τη βασ¼κή λε¼τουργ¼κότητα ενός ΣΗ�� με 
αυτοματοπο¼ημένη ροή ενός βήματος.

Τοπ¼κό ΣΗ��: ΣΗ�� που έχε¼ προμη»ευτεί/εγκαταστή-
σε¼ κα¼ λε¼τουργεί ένας φορέας κατά τη δημοσίευση της 
παρούσας.

ΚΣΗ��-��: �¼αδ¼κτυακή �φαρμογή �¼αχείρ¼σης του 
ΚΣΗ�� μέσω της οποίας πραγματοπο¼ούντα¼:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 26993Τεύχος B’ 2764/03.06.2022

- Απόδοση των δ¼αχε¼ρ¼στ¼κών ρόλων σε στελέχη όλων 
των εμπλεκόμενων φορέων.

- Κατανομή των εγκεκρ¼μένων π¼στοπο¼ητ¼κών ηλε-
κτρον¼κής υπογραφής (ψηφ¼ακών π¼στοπο¼ητ¼κών - ΨΠ) 
στους φορείς του δημοσίου τομέα, ορ¼σμός των δ¼κα¼ού-
χων υπαλλήλων κα¼ έκδοση/ανάκληση των ΨΠ.

- Ορ¼σμός χρηστών κα¼ αντ¼στοίχων ρόλων στο σύστη-
μα ΣΗ��-Φ γ¼α τους φορείς του �ημοσίου.

- Υποβολή κα¼ δ¼αχείρ¼ση α¼τημάτων δ¼ασύνδεσης στο 
ΚΣΗ�� ή/κα¼ δημ¼ουργίας τοπο»εσίας ΣΗ��-Φ γ¼α τους 
φορείς του �ημοσίου.

�πόπτης: Βασ¼κός δ¼αχε¼ρ¼στ¼κός ρόλος του ΚΣΗ�� που 
δ¼εκπερα¼ώνε¼ εργασίες απόδοσης ρόλων, δ¼αχείρ¼σης 
φορέων κα¼ εποπτείας της δ¼αδ¼κασίας έκδοσης των 
ψηφ¼ακών π¼στοπο¼ητ¼κών.

�ΣΗ��: �¼αχε¼ρ¼στής ΣΗ��, ο οποίος αποτελεί το ση-
μείο επαφής του φορέα του με το ΚΣΗ�� γ¼α την υπο-
στήρ¼ξη κα¼ τη δ¼αχείρ¼ση τεχν¼κών »εμάτων χρήσης του 
ΚΣΗ�� κα¼ των εγκεκρ¼μένων π¼στοπο¼ητ¼κών ηλεκτρο-
ν¼κής υπογραφής. �¼δ¼κότερα, ο �ΣΗ�� συνδράμε¼ στη 
δ¼ασύνδεση του ΣΗ�� του φορέα του με το ΚΣΗ�� ή 
στη δημ¼ουργία ΣΗ��-Φ κα¼ των αντίστο¼χων χρηστών 
του φορέα του κα¼ την ενσωμάτωση των ηλεκτρον¼κών 
υπογραφών σε αυτά. �π¼πλέον ο �ΣΗ�� δύνατα¼ να εκ-
χωρήσε¼ πρόσβαση στους χρήστες του φορέα του στο 
περ¼βάλλον ασύγχρονης τηλεκπαίδευσης (εφαρμογή 
Ρ�Α) κα»ώς κα¼ στην υπηρεσία υποστήρ¼ξης χρηστών 
(Help Desk) που παρέχοντα¼ από το ΚΣΗ��.

Λο¼πές λέξε¼ς ή φράσε¼ς που χρησ¼μοπο¼ούντα¼ έχουν 
την έννο¼α που τους αποδίδουν τα άρ»ρα 2 κα¼ 18 του 
ν. 4727/2020.

Άρ»ρο 3 
�¼αδ¼κασία εγγραφής τοπ¼κών ΣΗ�� 
στον κεντρ¼κό κατάλογο του ΚΣΗ��

1. Ο φορέας που δ¼α»έτε¼ τοπ¼κό ΣΗ�� γ¼α να δ¼ασυν-
δε»εί με το ΚΣΗ�� οφείλε¼ αρχ¼κά να ορίσε¼, μέσω από-
φασης του αρμοδίου οργάνου του, τα στελέχη εκείνα 
που »α αναλάβουν τους ρόλους του �πόπτη κα¼ �ΣΗ��. 
�ν συνεχεία κα¼ σύμφωνα με τα ορ¼ζόμενα στην παρ. 4i 
της υπό στο¼χεία 31368/�Ξ2020/20 (Β’ 4941) απόφασης 
του Υπουργού �π¼κρατείας, πραγματοπο¼είτα¼ ορ¼σμός 
του �πόπτη του φορέα στην ΚΣΗ��-��. Η ενέργε¼α 
ορ¼σμού �πόπτη στον φορέα δεν απα¼τείτα¼ στην περί-
πτωση που έχε¼ ήδη γίνε¼ στο πλαίσ¼ο της δ¼ά»εσης κα¼ 
έκδοσης εγκεκρ¼μένων π¼στοπο¼ητ¼κών ηλεκτρον¼κής 
υπογραφής.

Ακολού»ως ο �πόπτης ορίζε¼ κα¼ καταχωρίζε¼ στην 
ΚΣΗ��-��, τον �¼αχε¼ρ¼στή ΣΗ�� (�ΣΗ��) γ¼α το τοπ¼κό 
ΣΗ�� που δ¼α»έτε¼ ο φορέας σύμφωνα με όσα ορίζοντα¼ 
στην παρ. 4iii της υπό στο¼χεία 31368 �Ξ 2020 υπουρ-
γ¼κής απόφασης. Σε περίπτωση που ο φορέας δ¼α»έτε¼ 
περ¼σσότερα του ενός ΣΗ�� τότε γ¼α κά»ε ένα από αυτά 
»α πρέπε¼ να ορ¼στεί δ¼ακρ¼τά �ΣΗ��.

2. Ο �ΣΗ�� εν συνεχεία υποβάλλε¼ αίτημα γ¼α τη δ¼α-
σύνδεση του τοπ¼κού ΣΗ�� με το ΚΣΗ��, επ¼λέγοντας 
τουλάχ¼στον έναν εκ των εναλλακτ¼κών τρόπων δ¼ασύν-
δεσης που προσφέρε¼ το ΚΣΗ�� βάσε¼ των οδηγ¼ών που 
δ¼ατί»εντα¼ στην �νότητα «�¼ασύνδεση» στον ¼στότοπο 

υποστήρ¼ξης του ΚΣΗ�� https://support.mindigital-
shde.gr. Κατά την υποβολή του σχετ¼κού α¼τήματος ο 
�ΣΗ�� του φορέα καταχωρίζε¼ στο¼χεία που αφορούν 
στο τοπ¼κό ΣΗ��, ¼δίως τα ακόλου»α:

- �¼εύ»υνση IP του τοπ¼κού ΣΗ�� του φορέα
- Ονομασία πλατφόρμας τοπ¼κού ΣΗ��
- Έκδοση πλατφόρμας τοπ¼κού ΣΗ��
- Προμη»ευτής τοπ¼κού ΣΗ��
- Τύπος ΣΗ�� (web based, client server)
3. Αρμόδ¼α οργαν¼κή μονάδα γ¼α την έγκρ¼ση του α¼τή-

ματος δ¼ασύνδεσης του τοπ¼κού ΣΗ�� στο ΚΣΗ�� είνα¼ 
η �¼εύ»υνση Υποστήρ¼ξης Λε¼τουργίας Συστημάτων 
�ημόσ¼ας �¼οίκησης της Γεν¼κής Γραμματείας Πληρο-
φορ¼ακών Συστημάτων �ημόσ¼ας �¼οίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.�.�.) 
του Υπουργείου Ψηφ¼ακής �¼ακυβέρνησης.

4. Μετά την έγκρ¼ση του α¼τήματος δ¼ασύνδεσης, ο 
�ΣΗ�� του φορέα λαμβάνε¼ πρόσβαση στο δοκ¼μαστ¼κό 
περ¼βάλλον του ΚΣΗ�� προκε¼μένου να δ¼ασυνδέσε¼ το 
τοπ¼κό ΣΗ�� με τον κεντρ¼κό κόμβο κα¼ να πραγματο-
πο¼ήσε¼ δοκ¼μές δ¼ασύνδεσης κα¼ δ¼ακίνησης εγγράφων 
που περ¼λαμβάνουν ενδε¼κτ¼κά τ¼ς ακόλου»ες ενέργε¼ες:

1. Έλεγχος συνδεσ¼μότητας τοπ¼κού ΣΗ�� με ΚΣΗ��.
2. Έλεγχος συμβατότητας δομής μηνύματος προώ»η-

σης εγγράφου.
3. Έλεγχος λήψης καταστάσεων παραλαβής εγγράφου.
4. Έλεγχος αυ»εντ¼κότητας κα¼ ακερα¼ότητα επ¼κο¼-

νωνίας.
5. Με την επ¼τυχή ολοκλήρωση των δ¼αδ¼κασ¼ών δ¼-

ασύνδεσης, παρέχετα¼ στον φορέα, μετά από σχετ¼κό 
αίτημά του, πρόσβαση στο παραγωγ¼κό περ¼βάλλον 
του ΚΣΗ�� κα¼ ακολού»ως εκδίδετα¼ από τον Υπουργό 
Ψηφ¼ακής �¼ακυβέρνησης σχετ¼κή δ¼απ¼στωτ¼κή πράξη, 
σύμφωνα με το πέμπτο εδάφ¼ο της παρ. 4 του άρ»ρου 
18 του ν. 4727/2020.

Άρ»ρο 4 
Ορ¼σμός σημείων υποδοχής εγγράφων 
σε κά»ε τοπ¼κό ΣΗ��

1. Κατά τη δ¼ασύνδεση ενός τοπ¼κού ΣΗ�� ο φορέας 
καλείτα¼ να επ¼λέξε¼ αν »α δ¼ασυνδέσε¼ το σύστημά του 
ως ένα μοναδ¼κό σημείο υποδοχής εγγράφων (κεντρ¼κό 
πρωτόκολλο του φορέα) ή ως πολλαπλά σημεία υπο-
δοχής (δ¼ακρ¼τές οργαν¼κές μονάδες). Γ¼α τη δεύτερη 
περίπτωση συστήνετα¼ ο¼ εν λόγω οργαν¼κές μονάδες 
να φτάνουν μέχρ¼ το επίπεδο �¼εύ»υνσης ή Αυτοτελούς 
Τμήματος.

2. Η δημοσ¼οποίηση στο ΚΣΗ�� των εσωτερ¼κών ση-
μείων υποδοχής εγγράφων γ¼α κά»ε φορέα είνα¼ ευ»ύνη 
του τοπ¼κού ΣΗ�� του φορέα κα¼ πραγματοπο¼είτα¼ μέσω 
κατάλληλης �¼επαφής Προγραμματ¼σμού �φαρμογών 
(ΑPI) που παρέχετα¼ από το ΚΣΗ��. Αναλυτ¼κές οδηγίες 
κα¼ ο¼ προδ¼αγραφές του API βρίσκοντα¼ αναρτημένες 
στην �νότητα «�¼ασύνδεση» στον ¼στότοπο υποστήρ¼ξης 
του ΚΣΗ�� https://support.mindigital-shde.gr.

Άρ»ρο 5 
�¼αδ¼κασία εγγραφής στην υπηρεσία ΣΗ��-Φ

1. Ο¼ φορείς που δεν δ¼α»έτουν τοπ¼κό ΣΗ�� μπορούν 
να δ¼ασυνδε»ούν με το ΚΣΗ�� υποβάλλοντας αίτημα 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£26994 Τεύχος B’ 2764/03.06.2022

δημ¼ουργίας συστήματος ΣΗ��-Φ στο ΚΣΗ��. Αφού 
αποδο»ούν ο¼ κατάλληλο¼ ρόλο¼, σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρ»ρου 3, ο �ΣΗ�� προχωρά στην υποβολή α¼τή-
ματος δημ¼ουργίας τοπο»εσίας (συστήματος) ΣΗ��- Φ 
σύμφωνα με τ¼ς οδηγίες που παρέχοντα¼ στην �νότητα 
«�¼ασύνδεση» στον ¼στότοπο υποστήρ¼ξης του ΚΣΗ�� 
https://support.mindigital-shde.gr.

2. Αφού εγκρ¼»εί το αίτημα από τη �¼εύ»υνση της 
παρ. 3 του άρ»ρου 3, δημ¼ουργείτα¼ δ¼ακρ¼τή τοπο»εσία 
(σύστημα) ΣΗ��-Φ γ¼α τον φορέα κα¼ ο φορέας προστί-
»ετα¼ στον κατάλογο του ΚΣΗ��. Ακολού»ως, ο �ΣΗ�� 
δημ¼ουργεί τους λογαρ¼ασμούς των υπαλλήλων (χρη-
στών) του φορέα του κα¼ τους εκχωρεί τα σχετ¼κά δ¼κα¼-
ώματα στο ΣΗ��-Φ. Με τη δημ¼ουργία των λογαρ¼ασμών 
αποστέλλετα¼ στο υπηρεσ¼ακό email του υπαλλήλου 
σχετ¼κή ε¼δοποίηση κα¼ όλη η απαραίτητη πληροφορία 
γ¼α τη σύνδεση στην υπηρεσία ΣΗ��-Φ του φορέα.

Άρ»ρο 6 
�¼αδ¼κασία εγγραφής λο¼πών φορέων

Ο¼ φορείς του δημόσ¼ου τομέα, πλην αυτών που ανα-
φέροντα¼ στην παρ. 4 του άρ»ρου 18 του ν. 4727/2020, 
που επ¼»υμούν τη δ¼ασύνδεση με το ΚΣΗ��, ακολου»ούν 
τη δ¼αδ¼κασία του άρ»ρου 3 της παρούσας εφόσον δ¼α-
»έτουν ήδη τοπ¼κό ΣΗ�� ή τη δ¼αδ¼κασία του άρ»ρου 5 
εφόσον δεν δ¼α»έτουν τοπ¼κό ΣΗ��.

Άρ»ρο 7 
�πεξεργασία προσωπ¼κών δεδομένων 
κα¼ δ¼κα¼ώματα υποκε¼μένων

1. Το Υπουργείο Ψηφ¼ακής �¼ακυβέρνησης ορίζετα¼ 
ως υπεύ»υνος επεξεργασίας γ¼α τους σκοπούς της λε¼-
τουργίας του ΚΣΗ�� κα¼ της δ¼ασύνδεσης των ΣΗ�� των 
φορέων του δημόσ¼ου τομέα με το ΚΣΗ��. Ο¼ φορείς 
του δημοσίου τομέα ορίζοντα¼ ως υπεύ»υνο¼ επεξερ-
γασίας γ¼α τα τοπ¼κά ΣΗ�� που δ¼α»έτουν ή τα ΣΗ��-Φ 
που αποκτούν μέσω του ΚΣΗ��. Το Υπουργείο Ψηφ¼α-
κής �¼ακυβέρνησης ορίζετα¼ ως αυτοτελώς υπεύ»υνος 
επεξεργασίας γ¼α τα ΣΗ��-Φ.

2. Ο¼ υπεύ»υνο¼ επεξεργασίας λαμβάνουν όλα τα κα-
τάλληλα μέτρα, προκε¼μένου να παρέχουν στο υποκεί-
μενο των δεδομένων κά»ε πληροφορία που αναφέρετα¼ 
στα άρ»ρα 13 κα¼ 14 κα¼ κά»ε ανακοίνωση στο πλαίσ¼ο 

των άρ»ρων 15 έως 22 κα¼ του άρ»ρου 34 του Κανον¼-

σμού (��) 2016/679 του �υρωπαϊκού Κο¼νοβουλίου κα¼ 

του Συμβουλίου (L 119/1), σχετ¼κά με την επεξεργασία, 

κα¼ προκε¼μένου να δ¼ευκολύνουν την άσκηση των δ¼-

κα¼ωμάτων που προβλέποντα¼ στα άρ»ρα 15 έως 22 του 

¼δίου Κανον¼σμού.

Άρ»ρο 8 

Οργανωτ¼κά κα¼ τεχν¼κά μέτρα 

γ¼α την ασφάλε¼α κα¼ προστασία δεδομένων 

προσωπ¼κού χαρακτήρα

1. Κά»ε επεξεργασία δ¼ενεργείτα¼, σύμφωνα με το ¼σχύ-

ον Πλαίσ¼ο Ασφάλε¼ας Πληροφορ¼ακών Συστημάτων της 

Γ.Γ.Π.Σ.�.�. κα¼ σύμφωνα με τον Κανον¼σμό (��) 2016/679 

του �υρωπαϊκού Κο¼νοβουλίου κα¼ του Συμβουλίου της 

27ης Απρ¼λίου 2016 γ¼α την προστασία των φυσ¼κών 

προσώπων έναντ¼ της επεξεργασίας των δεδομένων 

προσωπ¼κού χαρακτήρα κα¼ τον ν. 4624/2019 (Α’ 137).

2. To Υπουργείο Ψηφ¼ακής �¼ακυβέρνησης κα¼ ο¼ 

φορείς, τα τοπ¼κά ΣΗ�� των οποίων δ¼ασυνδέοντα¼ 

στο ΚΣΗ��, έχουν την υποχρέωση λήψης κα¼ δ¼αρκούς 

τήρησης των κατάλληλων κα¼ αναγκαίων τεχν¼κών κα¼ 

οργανωτ¼κών μέτρων ασφάλε¼ας των λαμβανόμενων 

εγγράφων κα¼, κατ’ ελάχ¼στον, της καταγραφής κα¼ 

παρακολού»ησης των προσβάσεων, της δ¼ασφάλ¼σης 

¼χνηλασ¼μότητας κα¼ της προστασίας των δ¼ακ¼νούμε-

νων δεδομένων από κά»ε παραβίαση, κα»ώς κα¼ από 

σκόπ¼μη ή τυχαία απε¼λή.

3. Το Υπουργείο Ψηφ¼ακής �¼ακυβέρνησης έχε¼ τ¼ς 

υποχρεώσε¼ς της παρ. 2 κατά την παροχή της υπηρε-

σίας ΣΗ��-Φ.

Άρ»ρο 9 

Έναρξη ¼σχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζε¼ να ¼σχύε¼ από τη δημο-

σίευσή της στην �φημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην �φημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Α»ήνα, 31 Μαΐου 2022

Ο Υπουργός

Κ¥ΡΙΑΚΟ£ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗ£   

Καποδ¼στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Α»ήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02027640306220004*


